
COMUNE DI TRAVO
Provincia di Piacenza

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Determinazione n° 234 del 28-06-2022

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI TESORERIA DEL COMUNE DI TRAVO PER LA DURATA DI 5 ANNI
(1.7.2022-30.6.2027). CODICE CIG: 9123247597 - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE E
DI DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE.
CIG:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Achille Menzani

VISTO l’art. 3 del D.L. 174/12;
Acquisito il visto di regolarità contabile e compatibilità monetaria allegato alla presente
determinazione;
VISTA la competenza nel settore;
VISTA la Legge 15.05.1997 n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
VISTO l’art. 38 dello Statuto;
RICHIAMATA la delibera di C.C. N. 47 del 27/12/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione
per il periodo 2022/2024 e s.m.i.;
RICHIAMATA la delibera di G.C. N. 1 del 11/01/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione per il triennio 2022/2024 e s.m.i.;
VISTO il provvedimento del Sindaco prot. 8387 del 31/12/2021 di individuazione del Responsabile
Economico Finanziario ai fini dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000 N. 267;

Richiamate:

la “Convenzione disciplinante il funzionamento della Stazione Unica Appaltante della-
Provincia di Piacenza nonché i rapporti fra la SUA medesima e gli Enti aderenti” (“la
Convenzione”), stipulata in conformità a quanto previsto dall’art. 37, comma 4 del Codice,
in data 11/01/2022 tra il Comune di Travo e la SUA Provincia di Piacenza (repertoriata
al n. 9 del Registro Scritture Private della Provincia di Piacenza del 11/01/2022);
la Determina a contrarre n. 92/2022 con la quale il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio-
Finanziario del Comune di Travo, in qualità di RUP ai sensi dell’art. 31 del Codice,
determinava, fra l’altro di:

avviare una procedura ad evidenza pubblica selettiva per l’individuazione dell’affidatario
del “SERVIZIO DI TESORERIA DEL COMUNE DI TRAVO PER LA DURATA DI 5 ANNI
(1/7/2022-30/6/2027)”, attribuendo alla SUA Provincia di Piacenza lo svolgimento delle
attività di selezione del contraente giusta Convenzione sottoscritta dal Comune di Travo
e dalla Provincia di Piacenza sopra richiamata;
approvare i documenti redatti dall’Ufficio Finanziario del Comune di Travo ai fini
dell’espletamento della gara nonché la documentazione di gara elaborata e trasmessa



dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza secondo quanto previsto
dalla summenzionata Convenzione;
procedere attraverso procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del
Codice, sotto soglia comunitaria da aggiudicare, anche in presenza di una sola offerta
formalmente valida, purché congrua e conveniente, con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice, sulla base dei seguenti
elementi di valutazione:

Offerta tecnica = Max punti 70;
Offerta economica = Max punti 30;

attribuiti come specificato negli atti di gara;

precisare che, al fine di consentire la più ampia partecipazione possibile ai potenziali
concorrenti, non si sarebbe proceduto ad alcuna selezione delle manifestazioni di
interesse pervenute, così che tutti gli operatori economici sarebbero stati
automaticamente ammessi alla presentazione delle relative offerte;
determinare l’importo a base di gara, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di
legge, pari al compenso annuo dovuto dal Comune a favore dell’aggiudicatario del
servizio ossia € 1.500,00 (Iva esclusa), quindi pari ad € 7.500,00 (Iva esclusa) per
l’intera durata dell’appalto (5 anni), con oneri della sicurezza pari a € 0,00 trattandosi di
un servizio di natura intellettuale non svolto nei locali del Comune;
determinare il valore complessivo dell’appalto, calcolato ai sensi dell’art. 35, comma
4, del D.Lgs. 50/2016, pari a complessivi € 15.750,00 (Iva esclusa), comprensivo
dell’opzione di rinnovo per una durata massima pari a 5 (cinque) anni, per un importo
stimato di € 7.500,00 (IVA esclusa) e dell’opzione di proroga tecnica per un importo
stimato di € 750,00 (IVA esclusa) per una durata massima di 6 mesi ai sensi dell’art.
106, comma 11 del Codice;

la Determinazione n. 322 del 22/03/2022 con la quale la dott.ssa Giuliana Cordani, titolare-
della Posizione Organizzativa “Stazione Unica Appaltante” della Provincia di Piacenza,
disponeva - a seguito di espressa richiesta (acquisita al Registro di Sistema del SATER in
data 15/3/2022) da parte di un operatore economico intenzionato a partecipare alla gara - di
prorogare al 29/04/2022 (ore 12:00) il termine per la presentazione delle offerte
(originariamente fissato al 29/03/2022 - ore 12:00), acquisito il parere favorevole del
sottoscritto RUP al fine di garantire la massima partecipazione da parte degli operatori
economici interessati;

Dato atto:
che la procedura di gara in oggetto è stata regolarmente pubblicata sulla piattaforma per
gare telematiche “SATER” di Intercent-ER in data 8/3/2022 (Registro di sistema PI054793-
22), dandone pubblicità nelle forme di legge e fissando – a seguito della proroga - il termine
perentorio per la presentazione delle offerte alle ore 12:00 del giorno 29/04/2022, nel
rispetto della normativa applicabile alla specifica procedura di gara avviata;
che, entro tale termine, è pervenuta sulla piattaforma SATER (piattaforma informatica che
garantisce la trasparenza e la correttezza delle tempistiche della presentazione delle offerte
da parte dei concorrenti) una sola offerta da parte del seguente operatore economico:
CREDIT AGRICOLE ITALIA S.P.A. con sede legale in Parma, Via Università n. 1, Codice
Fiscale: 02113530345;
che con Determinazione n. 456 del 03/05/2022 la Responsabile della Stazione Unica
Appaltante e responsabile della fase di affidamento (RFA) della procedura dichiarava
ammesso alle successive fasi di gara l’operatore economico summenzionato;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 511 del 16/05/2022 con la quale la Dirigente
dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio e Acquisti” della Provincia di Piacenza dopo la scadenza



del termine fissato nei documenti di gara per la presentazione delle offerte (ore 12:00 del
29/4/2022), ha proceduto alla nomina della Commissione giudicatrice;

Rilevato:

 che la Commissione giudicatrice ha proceduto:-

in seduta pubblica telematica su SATER (dalle ore 10:40 alle ore 10:48 del 1/6/2022)o
all’apertura della busta “B” contenente l’offerta tecnica presentata dal suindicato
concorrente;
in seduta riservata lo stesso giorno 1/6/2022 dalle ore 10:49 alle ore 11:00, comeo
risulta da apposito verbale, alla valutazione della predetta offerta;
in seduta pubblica telematica su SATER (dalle ore 12:03 alle ore 12:26 del 1/6/2022),o
di cui è stato redatto apposito verbale, alle seguenti attività:

inserimento, nella relativa schermata del SATER riferita alla valutazione
dell’offerta tecnica, del punteggio tecnico attribuito all’operatore nella seduta
precedente;
apertura della busta contenente l’offerta economica;
attribuzione del punteggio all’offerta economica;
proposta di aggiudicazione del servizio all’Istituto di Credito CREDIT
AGRICOLE ITALIA S.P.A., con sede legale in Parma, Via Università n. 1,
Codice Fiscale: 02113530345;

Considerata congrua l'offerta presentata dalla società aggiudicataria;

Ritenuto di aggiudicare l'appalto di cui trattasi alla Società CREDIT AGRICOLE ITALIA SPA
(C.F. 02113530345; P.IVA. IT02113530345) con sede in Parma, avendo la stessa ottenuto un
punteggio complessivo pari a 79 punti su 100, alle condizioni normative previste nei documenti
di gara, in particolare dallo Schema di Convenzione, così come modificati ed integrati dall'offerta
tecnica e dall'offerta economica presentata dalla medesima “CREDIT AGRICOLE ITALIA
S.P.A.”, dando in particolare atto che il costo annuo offerto per l’esecuzione del servizio è pari a
€ 1.500,00 (oltre IVA ed oneri di legge) per l’intera durata dell’appalto;

Precisato:

che il Comune provvederà alla pubblicazione dell’esito della presente procedura: (i) sul sito-
Internet del Comune di Travo, alla pagina relativa alla presente gara, e (ii) nella sezione
Amministrazione Trasparente del sito Internet del Comune medesimo (sezione Bandi di
gara e Contratti), in osservanza di quanto previsto dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 14/3/2013,
n. 33 (Testo Unico della Trasparenza);

che il Comune procederà altresì alle necessarie pubblicazioni, relative alla fase esecutiva e-
di monitoraggio, sul SITAR (Sistema Informativo Telematico Appalti Regionali Emilia
Romagna), che assolve anche l’obbligo di pubblicazione sul sito del Ministero delle
Infrastrutture di cui al Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 6 Aprile 2001, n. 20;

che la SUA della Provincia di Piacenza darà corso agli adempimenti previsti dall’art. 76,-
comma 5 del Codice e provvederà alla pubblicazione dell’esito della presente procedura
come segue:

sul sito Internet della Provincia di Piacenza – sezione della Stazione Unica Appaltante,
sottosezione “Bandi Avvisi ed Esiti” - “Trasparenza – Art. 29 D.Lgs. 50/2016”;

sul portale del SATER, nella pagina relativa alla presente gara, al fine di completare la
procedura telematica di gara;



sul SITAR, che assolve anche l’obbligo di pubblicazione sul sito del Ministero delle
Infrastrutture di cui al Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 6 Aprile 2001, n. 20, per la
parte di competenza;

Considerato che:

sono state ultimate, da parte della S.U.A., le verifiche circa la regolarità delle dichiarazioni
rilasciate da Credit Agricole S.p.A. in fase di partecipazione alla procedura e che le
suddette verifiche hanno dato esito positivo, confermando in capo all’aggiudicatario il
possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla gara,

il Documento Unico di regolarità contributiva della Società aggiudicataria, rilasciato da
INAIL e valido fino al 16/07/2022, risulta regolare;

Precisato che pertanto si può procedere all’aggiudicazione e alla contestuale dichiarazione di
efficacia del presente appalto;

Richiamati:

il D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti) e ss.mm.ii.;-

il D.L. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni, convertito, con modificazioni, dalla L.-
120/2020);

il D.L. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge 108/2021;-

il D.Lgs. 267/2000, recante il “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e-
ss.mm.ii.;

il D.Lgs. 33/2013, recante il “Testo Unico della Trasparenza”;-

il vigente Regolamento comunale di Organizzazione;-

il vigente Regolamento comunale di Contabilità;-

il vigente Statuto del Comune;-

DETERMINA

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

di approvare i verbali, indicati nelle premesse del presente atto, relativi alle sedute,1.
pubbliche e riservata, tenute dalla Commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta,
tecnica ed economica, presentate su SATER dal concorrente “CREDIT AGRICOLE ITALIA
S.P.A.”;

di disporre l’aggiudicazione del servizio di tesoreria per la durata di 5 anni a decorrere dal2.
1/7/2022 e fino al 30/6/2027, a “CREDIT AGRICOLE ITALIA S.P.A.” (C.F. 02113530345;
P.IVA. IT02113530345), con sede legale in Parma, Via dell’Università 1;

di dichiarare congrua l'offerta presentata dalla società aggiudicataria;3.

di dare atto che la verifica in merito al possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario,4.
effettuata da parte della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, ha dato
esito positivo, confermando quanto dichiarato dalla Società in sede di gara;
di dichiarare l’efficacia dell'aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice dei5.
Contratti pubblici a favore di CREDIT AGRICOLE SPA;
di dare atto che il sottoscritto Responsabile:6.



ha provveduto, all’interno della sezione SIMOG dell’ANAC, a prendere in carico il CIG
della presente gara al fine di proseguire con l’aggiudicazione della medesima;
provvederà all’importazione dei dati relativi al predetto CIG dal SIMOG di ANAC al
SITAR (Sistema Informativo Telematico Appalti Regionali Emilia Romagna);
provvederà al monitoraggio del contratto stesso all’interno del SITAR attraverso la
compilazione e pubblicazione delle varie schede previste per detto CIG derivato;

che il contratto sarà regolato in particolare:7.

dal D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;o

dallo Schema di Convenzione, dai documenti di gara e dall’offerta (tecnica edo
economica) presentata dall’aggiudicatario in sede di gara, con la precisazione che
l’importo annuale offerto per l’esecuzione del servizio è pari ad € 1.500,00 (oltre IVA e
eventuali altri oneri di legge);

di dare atto:8.

che il relativo contratto verrà sottoscritto in forma pubblico-amministrativa in modalitào
elettronica da parte del Comune, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del Codice;

che ricorrendo, relativamente all’appalto di cui trattasi, la fattispecie prevista dall'art.o
32, comma 10, lett. a) del Codice, non trova applicazione il termine dilatorio di cui al
comma 9 del medesimo articolo;

di dare atto:9.

che il sottoscritto procederà alla pubblicazione dell’esito della presente procedura: (i)o
sul sito Internet del Comune di Travo, alla pagina relativa alla presente gara, e (ii) nella
sezione Amministrazione Trasparente del sito Internet del medesimo Comune (sezione
Bandi di gara e Contratti), in osservanza di quanto previsto dagli artt. 23 e 37 del
D.Lgs. 14/3/2013 n. 33 (Testo Unico della Trasparenza);
che il sottoscritto procederà altresì alle necessarie pubblicazioni, relative alla faseo
esecutiva e di monitoraggio, sul SITAR (Sistema Informativo Telematico Appalti
Regionali Emilia Romagna), che assolve anche l’obbligo di pubblicazione sul sito del
Ministero delle Infrastrutture di cui al Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 6 Aprile
2001, n. 20;

che la SUA della Provincia di Piacenza provvederà alle pubblicazioni dell’esito dellao
presente procedura come segue:
sul sito Internet della Provincia di Piacenza – sezione della Stazione Unica
Appaltante, sottosezione “Bandi Avvisi ed Esiti” - “Trasparenza – Art. 29 D.Lgs.
50/2016”;
sul portale del SATER, nella pagina relativa alla presente gara, al fine di
completare la procedura telematica di gara;
sul SITAR, che assolve anche l’obbligo di pubblicazione sul sito del Ministero delle
Infrastrutture di cui al Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 6 Aprile 2001, n. 20,
per la parte di competenza;

di liquidare e pagare a favore della SUA della Provincia di Piacenza la somma di € 30,0010.
a titolo di quota incentivi per funzioni tecniche ex art. 113, comma 5,  del D.Lgs n. 50/2016
e dell’art. 11, comma 3, della Convenzione, impegnata al cap. 156 del bilancio di
previsione per il triennio 2022-2024 con determinazione n. 92 del 1° marzo 2022;

di dare altresì atto che lo scrivente Responsabile, per quanto con la presente disposto,11.



non si trova in condizione di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del Codice e del
vigente Piano Anticorruzione, e specificatamente che - in relazione al presente
procedimento - non sussistono (ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16/4/2013, n. 62)
situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche potenziale, con interessi
personali, dei conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado;

di dare infine atto che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle12.
competenze assegnate allo scrivente.

Travo, li 28-06-2022

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Achille Menzani


